
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 августа 2018 г. № 10-36

О Государственной чрезвычайной противоэпидемической комиссии 
при Совете Министров Донецкой Народной Республики

В соответствии со статьей 33 Закона Донецкой Народной Республики от 
10 апреля 2015 г. № 40-IHC «Об обеспечении санитарного и эпидемического 
благополучия населения», статьей 13 Закона Донецкой Народной Республики 
от 24 апреля 2015 г. № 35-1НС«0 системе органов исполнительной власти 
Донецкой Народной Республики», в целях формирования и проведения единого 
государственного подхода и улучшения межведомственной координации, 
направленных на предупреждение и ликвидацию эпидемий, вспышек особо 
опасных и опасных инфекционных болезней, массовых неинфекционных 
заболеваний (отравлений) и радиационных поражений населения, санитарную 
охрану границ и территорий Донецкой Народной Республики от заноса и 
распространения особо опасных и карантинных инфекций, Совет Министров 
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Государственную чрезвычайную противоэпидемическую 
комиссию при Совете Министров Донецкой Народной Республики.

2. Утвердить Положение о Государственной чрезвычайной 
противоэпидемической комиссии при Совете Министров Донецкой Народной 
Республики (приложение 1).

3. Утвердить состав Государственной чрезвычайной
противоэпидемической комиссии при Совете Министров Донецкой Народной 
Республики (приложение 2).

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального

Председатель 
Совета Минис А.В. Захарченко



Приложение 1
к Постановлению Совета Министров 
Донецкой Народной Республики 
от 10 августа 2018 г. № 10-36

ПОЛОЖЕНИЕ
о Г осударственной чрезвычайной противоэпидемической комиссии 

при Совете Министров Донецкой Народной Республики

1. Положение о Государственной чрезвычайной противоэпидемической 
комиссии при Совете Министров Донецкой Народной Республики определяет 
основные задачи, функции, права и организацию работы Государственной 
чрезвычайной противоэпидемической комиссии при Совете Министров 
Донецкой Народной Республики (далее -  Комиссия), созданной в соответствии 
с Законом Донецкой Народной Республики «Об обеспечении санитарного и 
эпидемического благополучия населения».

2. Комиссия создается в целях оперативного контроля и координации 
деятельности органов исполнительной власти, предприятий, учреждений, 
организаций, иных субъектов хозяйствования и граждан по предотвращению и 
ликвидации особо опасных, опасных инфекционных болезней, массовых 
инфекционных заболеваний (отравлений) и радиационных поражений людей.

3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с 
органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, 
предприятиями, учреждениями и организациями, иными субъектами 
хозяйствования и гражданами.

4. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной Республики, 
актами Главы Донецкой Народной Республики, Совета Министров Донецкой 
Народной Республики, другими нормативными правовыми актами и настоящим 
Положением.

5. В основные задачи Комиссии входят:
1) оперативный контроль и координация деятельности органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий, 
учреждений, организаций всех форм собственности и ведомственной 
принадлежности (далее -  юридических лиц), направленные на 
предупреждение, локализацию и ликвидацию эпидемий, вспышек особо 
опасных и опасных инфекционных болезней, массовых неинфекционных 
заболеваний (отравлений) и радиационных поражений населения, санитарную 
охрану границ и территорий Донецкой Народной Республики от заноса и 
распространения особо опасных и карантинных инфекций;

2) координация деятельности органов исполнительной власти и органов 
местного самоуправления по разработке проектов нормативных правовых актов 
по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;



2

3) осуществление методического руководства и координации 
деятельности чрезвычайных противоэпидемических комиссий при городских и 
районных администрациях, оказание им практической помощи в выполнении 
мероприятий, направленных на предупреждение, локализацию и ликвидацию 
эпидемий, вспышек особо опасных и опасных инфекционных болезней, 
массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и радиационных 
поражений населения, санитарную охрану границ и территорий Донецкой 
Народной Республики от заноса и распространения особо опасных и 
карантинных инфекций.

6. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
1) принимает оперативные меры для локализации и ликвидации 

эпидемий, вспышек особо опасных, опасных инфекционных болезней, 
массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и радиационных 
поражений людей;

2) координирует деятельность органов местного самоуправления, 
юридических лиц по вопросам проведения санитарных и 
противоэпидемических (профилактических) мероприятий;

3) осуществляет методическое руководство и координирует 
деятельность чрезвычайных противоэпидемических комиссий при 
администрациях городов и районов, предоставляет им при необходимости 
практическую помощь в выполнении санитарных и противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий;

4) привлекает специалистов учреждений здравоохранения, 
руководителей и специалистов предприятий, учреждений и организаций для 
выполнения санитарных и противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий;

5) привлекает ведущих специалистов и научных работников для 
оперативного проведения санитарных и противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в случае выявления недостаточно изученных 
инфекционных заболеваний;

6) информирует Совет Министров Донецкой Народной Республики об 
эпидемиях, вспышках особо опасных, опасных инфекционных болезней, 
массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и радиационных 
поражений людей, а также о принятых мерах по их ликвидации;

7) своим решением вводит усиленные санитарные и 
противоэпидемические (профилактические) мероприятия на территории 
возникновения и распространения особо опасных и опасных инфекций;

8) заслушивает отчеты должностных лиц о ходе выполнения санитарных 
и противоэпидемических (профилактических) мероприятий и принятые ими 
решения;

9) рассматривает материалы о причинах возникновения и последствиях 
ликвидации вспышек особо опасных, опасных инфекционных болезней, 
массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), радиационных 
поражений людей.



3

7. Комиссия имеет право:
1) получать от органов государственной власти и местного 

самоуправления, юридических лиц, физических лиц-предпринимателей, 
должностных лиц и отдельных граждан информацию и документы, 
необходимые для выяснения санитарно-эпидемической ситуации, и принятия 
неотложных мер по предотвращению распространения и ликвидации эпидемий, 
вспышек особо опасных, опасных инфекционных болезней, массовых 
неинфекционных заболеваний (отравлений) и радиационных поражений людей;

2) вносить предложения органам исполнительной власти и органов 
местного самоуправления по введению в действие комплекса усиленных 
санитарных и противоэпидемических (профилактических) мероприятий на 
отдельных административно-территориальных единицах в целях 
предотвращения распространения особо опасных, опасных инфекционных 
болезней, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и 
радиационных поражений людей и контролировать их выполнение;

3) заслушивать отчеты руководителей органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления, юридических лиц о проведенных 
санитарных и противоэпидемических (профилактических) мероприятиях по 
ликвидации особо опасных, опасных инфекционных болезней, массовых 
неинфекционных заболеваний (отравлений) и радиационных поражений людей;

4) ставить в установленном порядке перед соответствующими органами 
вопрос об отстранении от работы, привлечении к административной или 
уголовной ответственности лиц, по вине которых допущены эпидемии, 
вспышки особо опасных, опасных инфекционных болезней, массовые 
неинфекционные заболевания (отравления) и радиационные поражения людей;

5) вносить предложения на рассмотрение Совета Министров Донецкой 
Народной Республики об установлении карантинно-ограничительных 
мероприятиях на территории возникновения и распространения инфекционных 
болезней и поражений людей;

8. Комиссия создается в составе председателя, первого заместителя 
председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии и 
работает на общественных началах.

Председателем Комиссии является заместитель Председателя Совета 
Министров Донецкой Народной Республики, возглавляющий соответствующий 
функциональный блок Совета Министров Донецкой Народной Республики в 
состав, которого входит Министерство здравоохранения Донецкой Народной 
Республики. В случае временного отсутствия председателя Комиссии его 
обязанности исполняет первый заместитель председателя Комиссии.

Состав Комиссии утверждается Советом Министров Донецкой Народной 
Республики. В состав Комиссии включаются представители органов 
исполнительной власти.

Персональный состав Комиссии утверждается Министерством
здравоохранения Донецкой Народной Республики по представлению органов 
исполнительной власти и согласованию заместителя Председателя,



4

возглавляющего соответствующий функциональный блок Совета Министров 
Донецкой Народной Республики, в состав которого входит Министерство 
здравоохранения Донецкой Народной Республики.

Решения Комиссии, принятые в рамках ее полномочий, являются 
обязательными для выполнения органами исполнительной власти, органами 
местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями 
всех форм собственности и гражданами.

9. Председатель Комиссии с учетом эпидемической ситуации 
обеспечивает созыв и проведение очередных и внеочередных заседаний 
Комиссии и осуществляет контроль выполнения принятых решений.

10. В зависимости от характера рассматриваемых вопросов на заседания 
Комиссии могут приглашаться представители органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, 
граждане.

11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов 
решающим является голос председателя Комиссии. Секретарь также имеет 
право голоса на заседаниях Комиссии.

Решение комиссии оформляется в виде протокола заседания и доводится 
до сведения заинтересованных органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций и 
должностных лиц для выполнения. Решение Комиссии направляется в средства 
массовой информации и на официальный сайт Донецкой Народной Республики.

Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает 
участие более половины членов Комиссии от утвержденного количественного 
состава.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в год.

Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.
12. Члены Государственной чрезвычайной противоэпидемической 

комиссии выполняют свои обязанности, как правило, в рабочее время. В период 
выполнения поручений, связанных с отвлечением от основной работы, членам 
Комиссии сохраняется заработная плата по постоянному месту работы.



Приложение 2
к Постановлению Совета Министров 
Донецкой Народной Республики 
от 10 августа 2018 г. № 10-36

Состав Г осударственной чрезвычайной противоэпидемической комиссии 
при Совете Министров Донецкой Народной Республики

Председатель комиссии: заместитель Председателя
Совета Министров
Донецкой Народной Республики;

Первый заместитель 
председателя комиссии: министр здравоохранения 

Донецкой Народной Республики;

Заместитель председателя комиссии: главный государственный
санитарный врач
Донецкой Народной Республики;

Секретарь комиссии: заместитель главного 
государственного санитарного врача 
Донецкой Народной Республики;

Члены комиссии:
заместитель министра по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Донецкой 
Народной Республики;

заместитель министра 
экономического развития 
Донецкой Народной Республики;

заместитель министра транспорта 
Донецкой Народной Республики;

заместитель министра доходов 
и сборов Донецкой Народной 
Республики;



2

заместитель министра внутренних дел 
Донецкой Народной Республики;

заместитель министра 
государственной безопасности 
Донецкой Народной Республики;

заместитель министра финансов 
Донецкой Народной Республики;

заместитель министра образования 
и науки Донецкой Народной 
Республики;

первый заместитель министра 
агропромышленной политики 
и продовольствия 
Донецкой Народной Республики;

заместитель министра 
промышленности и торговли 
Донецкой Народной Республики;

заместитель министра информации 
Донецкой Народной Республики;

заместитель министра молодежи, 
спорта и туризма Донецкой Народной 
Республики;

заместитель министра строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Донецкой Народной Республики;

заместитель начальника пограничной 
охраны Министерства 
государственной безопасности 
Донецкой Народной Республики;

заместитель директора Департамента 
таможенного дела Министерства 
доходов и сборов Донецкой Народной 
Республики


